Ata da Nonagésima Nona Sessão Ordinária da 15ª Legislatura realizada no dia 21 de

agosto de 2023, no Plenário da Câmara Municipal de Balsa Nova, sob a Presidência do

Vereador Nélio José Chiquito. A Sessão teve início às 19h00, além do Presidente, contou

com a presença dos Vereadores Adalton Portela Franco, Clever Aparecido Iavolski

Poletto, Ernani Bubniak, João Carlos da Luz, Jocemir Fávaro, Joel Bathke, Valmir José

Matoso e com a falta justificada do Vereador Reinaldo José Franco Filho. O Presidente

Nélio José Chiquito solicitou ao Secretário Vereador Ernani Bubniak, que realizasse a

leitura da ata da sessão anterior. Colocado em votação a ata foi aprovada por

unanimidade. Logo após a leitura da ata o presidente suspendeu a sessão por 5 minutos

para manifestação popular. No EXPEDIENTE ocorreu a leitura da Indicação nº 101/2023

de autoria do vereador Ernani Bubniak.  Na ORDEM DO DIA ocorreu segunda discussão

e votação do Projeto de Lei nº 002/2023, de autoria do Vereador João Carlos da Luz,

cuja súmula “Regulamenta dispositivo da Lei Municipal nº 493, de 29 de outubro de 2007,

e da outras providências”. Colocado em votação foi aprovado por todos os votantes.

Única discussão e votação da Indicação nº 101/2023 de autoria do vereador Ernani

Bubniak, que indica ao Executivo que oficie a Comec para que esta informe a distância

entre os pontos de ônibus da linha Bugre/Campo Largo. Colocado em votação foi

aprovado por todos os votantes. SEM EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Nada mais havendo

o Senhor Presidente marcou próxima Sessão Ordinária para o dia 28 de agosto de 2023,

as 19h00. Em seguida, foi encerrada a Sessão da qual, eu, Secretário, lavrei a presente

ata que, após lida e achada conforme, e assinada pelo Presidente e pelos demais

Vereadores presentes, contendo uma exposição dos acontecimentos na Sessão, nos

termos do Art. 93 do Regimento Interno desta Casa de Leis.